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Paneli pér Shqyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut i mbledhur me 7 prill 2014, ku &
pranishém ishin anétarét e paragitur n& vijim;
Znj. Magda MIERZEWSKA, kryesuese
Z. Guénaél METTRAUX, anétar
Znj. Katja DOMINIK, anétare
Ndihmuar nga
Z. John J. RYAN, zyrtar i larté ligjor
Znj. Jeanna MARSZALIK, zyrtare ligjore
Z. Flerian RAZESBERGER, zyrtar ligjor
Pas shqyrtimit t& ankesés sé& lartp&rmendur, e cila &shi& dorézuar né
pérputhje me Veprimin e Pérbashkét t& Késhillit 2008/124/CFSP té daiés 4
shkurt 2008, Konceptin Llogaridhénés t& EULEX-it & datés 29 tetor 2009 pér
themelimin e Panelit p&r Shqyrtimin e & Drejtave t& Njeriut dhe rregullores sé
punés sé Panelit si¢ &shté ndryshuar $é& fundi mé 15 janar 2013,

Pas shqyrtimit, u vendos si né vijim:

1. PROCEDURAT PRANE PANELIT

1. Ankesa éshté regjistruar mé 2 shtator 2013.

. FAKTET

2. Mé 14 né&ntor 2007, prokurori publik ndérkombétar ka ngritur aktakuzé
kundér parashtruesit t& ankes&s dhe e ka akuzuar até pér krime &



luftés kundér popullatés civile gjoja té kryera gjaté konfliktit né Kosové
né vitin 1998,

Mé 3 mars 2009, Gjykata e Qarkut né Prishting, me njé trup gjykues
té pérzier nga gjykatés t& Kosovés dhe gjykatés ndérkomhétaré, ka
dénuar ankuesin p&r vrasje, tentim vrasje dhe dy akuza pér IEndime
té rénda trupore. Gjykata e ka d&nuar ankuesin shtatémbédhjeté vjet
burgim.

Mé 8 dhjetor 2008, Gjykata Supreme e Kosovés, me njé trup gjykues
t& pérzier t& Kosovés dhe té giykatésve ndérkombétaré, pjesérisht ka
vérietuar ankesén e ankuesit dhe ka ulur dénimin e tj né
pesémbédhjeté vijet burgim.

Mé& 6 gusht 2010, Gjykata Supreme ka hedhur poshté ankesén e
ankuesit p&r mbrojtien e ligjshmérisé si t& pabazuar.

Hl. ANKESAT

6.

Duke u thirrur n& deklaratén universale t& & drejtave t& njeriut,
ankuesi pohon se e drejta e tij pér gjykim té drejté ishte shkeiur dhe
se ai ishte dénuar padrejtésisht.

IV. LIGJI

7.

Si ¢éshije e s€ drejtés materiale, Paneli éshié i autorizuar pér té
pérdorur instrumentet e t& drejtave t& njeriut si¢ pasqyrohen né
konceptin llogaridhéné&s t& EULEX-it t& datés 29 tetor 2009 mbi
themelimin e Panelit pér Shgyrtimin e t& Drejtave t& Njeriut. Me
réndési t& vecanté pér punén e Panelit jan& Konventa Evropiane pér
Mbrojtien e t& Drejtave t& Njeriut dhe Lirive Themelore (Konventa)
dhe Konventa Ndérkombétare mbi t& Drejtat Civile dhe Politike, 1&
cilat pércaktojné standardet minimale pé&r mbrojtien e t& drejtave té
njeriut, t& cilat duhet t& garantohen nga autoritetet publike né té gjitha
sistemet ligiore demokratike. Ké&to instrumente pasqyrojng né njé
masé shumeé té& madhe té drejtat dhe vlerat themelore té nj&jta me ato
t& nxjerra mé herét né Deklaraién Universale té t& Drejtave € Njeriut
mbi t& cilén ankuesi mbéshtetet.

Para shqyrtimit t& bazueshmérisé s& ankesés, Paneli duhet t& vendos
nése do ta pranoj ankes&n, duke marré parasysh kriteret e
pranueshmérisé té pércakiuara me rregullén 29 ié rregullores sé vet
té punés.

Sipas rrequllés 25, paragrafi 3 i rregullores sé vet & punés, ankesat
duhet t& parashirohen brenda gjasht& muaive nga data e shkeljes sé
dyshuar.



10.

11.

12.

Paneli véren se shgetésimet e ankuesit né& thelb kané t€ bé&jné me
rezultatin e procedurés penale kundér tij. Vendimi p&rfundimtar né ato
procedura éshté dh&n& mé& 6 gusht 2010, kur Gjykata Supreme e
Kosovés ka hedhur poshté kérkesén e ankuesit pér mbrojtien e
ligishmérisé. Ai ka paragitur ankesén e tij né Panel mé 2 shtator 2013,
Megjithaté, né pajtim me rregullén 25, paragrafin 3 té rregullores sé
punés, ankesa &shté dashur t€ parashtrohej brenda gjashté muajve
nga vendimi gé kishte shkaktuar shkeljen e pretenduar, mé sé& voni
deri mé& 16 shkurt 2011. Prandaj, ankesa nuk plotéson kriteret e
pranueshmérisé té pércaktuara me rregulién 29 t& rregullores sé
punés sé& Panelit.

Né cfarédo rasti, sipas rregullés 25, paragrafi 1, bazuar n& konceptin
e llogaridhé&nies né& OPLAN t& EULEX-it né Kosové, Paneli nuk mund
té shqyrioj procedurat ligjore q& jané para gjykatave t& Kosovés.
Paneli nuk ka kompetencé t& shqyrioj qofté aspektet administrative
apo juridike té& punés sé& gjykatave t& Kosovés. Ato jané né
kompetencé vetém té gjykatave t& Kosovés. Pér mé tepér, Paneli
tashmé ka gjetur se fakti q& gjykatésit e EULEX-it jané pjesé e trupit
gjykues t& ndonjé gjykate t& cakiuar, nuk do té thotd se ajo gjykaté
nuk éshté pjesé e sistemit juridik t& Kosovés (ndér té tjera shih léndét
e PShDNj-sé, Lazié kundér EULEX-it, nr. 2011-24 par, 20; Jovanovic,
nr. 2011-10, par. 33; dhe Pajaziti, nr. 2012-05, par 9).

Si rezultat, ¢éshtja e ngritur né kété ankesé nuk hyn né& kuadér té
mandatit ekzekutiv t& EULEX-it Kosové. Prandaj, kjo ¢é&shtje nuk bie
né kuadér t& kompetencave té€ Panelit, si¢c saktésohet né rregullén 25
t& rregullores sé& punés dhe OPLAN-it i&€ EULEX-it KLosové.

PER KETO ARSYE,

Paneli njézéri, konstaton se ankesa duhet t&¢ hedhet poshté né pajtim me
rregullén 29 (c) pasi ishte parashtruar jashté afatit dhe; konstaton se né
¢farédo rasti nuk ka kompetencé pér t& shqyrtuar ankesén; gjen se ankesa
bie jashté juridiksionit t& Panelit sipas nenit 29 (d) € rregullores s& punés,

dhe

SHPALL ANKESEN TE PAPRANUESHME.

Pé&r Panelin,

John J. RYAN
Zyrtar i larté ligjor

Magda MIERZEWSKA
Kryesuese




